

地域交流展示会が開催されました

今年も あしなみ、あだちの里、リード・エー、はなさく福祉会の4法人で行う 障がい者施設地域交流展示会が開催されました。法人当番の日には 青木さん、宮内くん、立石さんと職員が来て下さったお客様にプレゼントをお渡ししました。プレゼントは 花作のクッキーとメモ帳のどちらかをお選びいただくのですが「では クッキーを」と言われると やはりお菓子を作っている立石さんはとてもとても嬉しそうにしていました。またお客様に「ありがとう」と言われると「いいえ、どういたしまして」と答えていた宮内くんにはびっくり&感心しました。いつもと違う一面を見れて職員も喜んでいました。



1日当番で頑張ってくれた青木さんは お昼をし～っかりデザートまで食べて「今日の晩ご飯は控えなきゃ」と・・・これはいつも通りでしたね（笑）。当番で頑張った3人さん& 協力して展示物を作ってくれたみなさんお疲れさまでした。



（職員 吉田）

花作の風景 ～作業編Ⅱ～

情報グループの軽作業は数種類あります。テーブルを囲みワイワイ作業が進みます。贈答用の箱の解体・仕分け作業は、力持ちの服部さん達が大きな段ボールを運び込んで、中の小箱がみんなに行きわたります。包装紙をはずし箱を開けます。何が入っているかちょっと楽しみです。中に入っている物を種類別に分け、賞味期限を確認して数えます。有若さんがまとめた袋や箱に貼る品名や数を書いています。説明書折りは角をぴったり合わせ、折り目もきちんと折ります。石塚さんは自助具を使い作業をしています。



封筒にあて名ラベルを貼って、機関誌やチラシを詰める封入封緘作業は定期的に長年にわたりやらせていただいています。

その他にもみんなで力を合わせいろいろな作業に挑戦しています。 つづく

（S.K）

はなさくニュース

（社福）はなさく福祉会
〒121-0071 足立区東六月町 5-20
TEL 03-6684-3990
2019.9.18 発行 No.70

今年は
記念すべき



令和元年

10月20日(日)10:00~14:00(雨天実施)

○オープニング！和太鼓演奏（西新井誠竜太鼓）

○もぎ店

おにぎり、カレー、フランクフルト
やきとり、豚汁、焼きそば、ドリンク、その他

☆花畑共同作業所 { 焼き菓子やメモ帳などを買って
自主製品 景品が貰えるゲームにチャレンジ!!

○焼きたてパン（一粒の麦）

○花苗（葦の会作業所）

○被災地応援商品

○新鮮野菜（JA 東京スマイル ご協力）

○ミニバザー（10:30~）

※9:00 整理券を配布予定

など楽しい企画が満載

主催 社会福祉法人はなさく福祉会
花畑共同作業所

住所 足立区東六月町5-20

TEL 03-6684-3990

※駐車場はありません 公共交通機関等をご利用ください

●今年は新作の
「パウンドケーキ」が登場
●数量限定！
お得な 焼き菓子セットもあります！

「令和2年 年賀状」
・印刷見本展示
・パンフレット
あります！

案内図



東武スカイツリーライン
●竹ノ塚駅より都バス「北47」北千住行き「六月町」下車 5分
●竹ノ塚駅より東武バス「竹17」六町行き「保木間公園」下車 10分

社会福祉法人はなさく福祉会の平成30年度決算書を掲載します。

資金収支計算書

平成31年3月31日現在

単位:円

勘定科目			予算	決算	差違
事業活動による収支	収入	就労支援事業収入	20,500,000	21,024,131	-524,131
		障害福祉サービス等事業収入	68,586,000	66,176,433	2,409,567
		経常経費寄付金収入	100,000	232,420	-132,420
		受取利息配当金収入	2,500	1,950	550
		その他の収入	40,000	744,181	-704,181
		事業活動収入計	89,228,500	88,179,115	1,049,385
	支出	人件費支出	54,723,000	53,335,679	1,387,321
		事業費支出	9,382,700	9,404,837	-22,137
		事務費支出	2,772,800	2,865,300	-92,500
		就労支援事業支出	20,500,000	20,420,194	79,806
		事業活動支出計	87,378,500	86,026,010	1,352,490
	事業活動資金収支差額		1,850,000	2,153,105	-303,105
施設整備等による収支	収入	施設整備等収入計	0	0	0
	支出	固定資産取得支出	1,850,000	0	-1,850,000
		施設整備等支出計	1,850,000	0	-1,850,000
	施設整備等収支差額		-1,850,000	0	1,850,000
	収入	積立資産取崩収入	0	0	
		拠点区分間繰入金収入	4,000,000	2,000,000	2,000,000
その他の活動による収支		その他の活動による収入	0	0	0
		その他の活動による収入計	4,000,000	2,000,000	2,000,000
	支出	積立資産支出	0	1,237,839	1,237,839
		拠点区分間繰入金支出	4,000,000	2,000,000	
		その他の活動による支出			
		その他の活動支出計	4,000,000	3,237,839	-762,161
その他の活動資金収支差額		0	-1,237,839	1,237,839	
当期資金収支差額合計			0	915,266	-915,266
前期末支払資金残高			36,243,577	36,243,577	0
当期末支払資金残高			36,243,577	37,158,843	-915,266

貸借対照表

平成31年3月31日現在

単位:円

資産の部				負債の部			
	当年度末	前年度末	増減		当年度末	前年度末	増減
流動資産	39,761,171	38,486,670	1,274,501	流動負債	2,517,912	2,243,093	274,819
現金預金	30,498,654	30,118,197	380,457	短期運営資金借入金	0	0	0
事業未収金	9,048,419	8,221,998	826,421	未払金	887,235	704,016	183,219
未収金	107,942	6,590	101,352	預り金	1,630,677	1,539,077	91,600
商品	27,716	0	27,716				
立替金	21,740	139,885	-118,145	前受金	0	0	0
前払費用	56,700	0	56,700	借受金	0	0	0
固定資産	29,977,445	30,361,917	-384,472	固定負債	0	0	0
基本財産	10,000,000	10,000,000	0	設備資金借入金			
建物	0	0	0	長期運営資金借入金			
土地	0	0	0	退職給与引当金			
基本財産特定預金	10,000,000	10,000,000	0	負債の部合計	2,517,912	2243093	274,819
その他の固定資産	14,239,606	15,861,917	-1,622,311	純資産の部			
建物	8,708,821	9,543,445	-834,624	基本金	11,500,000	11,500,000	0
車両運搬具	3	422,001	-421,998	国庫補助金等特別積立金	8,604,597	8,246,114	358,483
器具及び備品	187,382	666,471	-479,089	その他の積立金	10,837,839	9,600,000	1,237,839
無形固定資産	0	0	0	施設整備等積立金	5,100,000	5,100,000	0
敷金	30,000	30,000	0	設備整備積立金	2,600,000	2,600,000	0
出資金	100,000	100,000	0	退職金積立金	900,000	900,000	0
施設繰越積立資産	5,100,000	5,100,000	0	工賃変動積立金	2,237,839	1,000,000	1,237,839
設備整備積立資産	2,600,000	2,600,000	0	次期繰越活動増減差額	36,278,268	37,259,380	-981,112
退職金積立資産	900,000	900,000	0	次期繰越活動増減差額	36,278,268	37,259,380	-981,112
工賃変動積立資産	2,237,839	1,000,000	1,237,839	(うち当期活動収支差額)	1,259,863	1,534,968	-275,105
長期前払費用	113,400	0	113,400	純資産の部合計	67,220,704	66,605,494	615,210
資産の部合計	69,738,616	68,848,587	890,029	負債及び純資産の部合計	69,738,616	68,848,587	890,029

財産目録

単位:円

資 産 ・ 負 債 の 内 訳			
Ⅰ 資産の部		Ⅱ 負債の部	
1 流動資産		1 流動負債	
現 金	44,346	未払金	887,235
普通預金	30,454,308	預り金	1,630,677
未 収 金	9,156,361	流動負債合計	2,517,912
商 品	27,716	2 固定負債	
立替金	21,740		
前払費用	56,700	固定負債合計	
流動資産合計		負債合計	
		2,517,912	
2 固定資産		差引純資産	
(1) 基本財産		67,468,856	
特定定期預金	10,000,000		
基本財産合計			
(2) その他の固定資産			
建物	8,708,821		
車両運搬具	3		
器具及び備品	435,534		
無形固定資産	0		
敷金	30,000		
出資金	100,000		
長期前払費用	113,400		
積立資産	10,837,839		
その他の固定資産合計			
固定資産合計			
資産合計			



事業活動計算書

平成31年3月31日現在

単位:円

勘定科目			本年度決算	前年度決算	増減額
サービス活動増減の部	収益	就労支援事業収入	21,024,131	20,537,777	486,354
		障害福祉サービス等事業収益	66,176,433	63,384,602	2,791,831
		経常経費寄附金収益	232,420	176,890	55,530
		その他の収益	744,181	42,000	702,181
		サービス活動収益計	88,177,165	84,141,269	4,035,896
	費用	人件費支出	53,335,679	48,882,957	4,452,722
		事業費支出	9,234,737	8,814,646	420,091
		事務費支出	2,865,300	3,197,465	-332,165
		就労支援事業支出	20,496,825	20,990,629	-493,804
		減価償却費	1,383,212	1,626,603	-243,391
国庫補助金等特別積立金取崩額		-813,961	-904,401	90,440	
サービス活動費用計	86,501,792	82,607,899	3,893,893		
サービス活動増減差額		1,675,373	1,533,370	142,003	
サービス活動外増減の部	収益	受取利息配当金収益	1,950	1,598	352
		サービス活動外収益計	1,950	1,598	352
	費用	支払利息	0	0	0
		サービス活動外費用計	0	0	0
	サービス活動外増減差額		1,950	1,598	352
経常増減差額			1,677,323	1,534,968	142,355
特別損益の部	収益	施設整備等補助金収益	0	0	0
		拠点区分間繰入金収益	0	0	0
		特別収益計	0	0	0
	費用	固定資産処分損	0	3	-3
		拠点区分間繰入金費用	0	0	0
		その他の特別損失	1,172,444	0	1,172,444
		特別費用計	1,172,444	0	1,172,444
特別増減差額		-1,172,444	0		
当期活動増減差額			504,879	1,534,968	5,280,057
繰越活動増減差額の部	前期繰越活動増減差額		37,259,380	39,324,412	-2,065,032
	当期末繰越活動増減差額		37,764,259	40,859,380	-3,095,121
	基本金取崩額		0	0	0
	その他の積立金取崩額		0	0	0
	その他の積立金繰入額		1,237,839	3,600,000	-2,362,161
	次期繰越活動増減差額		36,526,420	37,259,380	-732,960